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POURQUOI LAND&MONKEYS ?

LA NÉCESSITÉ D’UNE NOUVEAU 

MODÈLE ALIMENTAIRE



SUREXPOILATION 
DES RESSOURCES

PERTE DE LA 
BIODIVERSITÉ

COMMENT NOURRIR 
10 MILLIARDS 

D’ÊTRES HUMAINS ?

68%
des vertébrés ont 

disparu au cours des 

30 dernières années

ENJEUX DE DEMAIN

80%
de la déforestation de la 

forêt amazonienne est 

dédiée à l’élevage 

du bétail

70%
des terres agricoles sont 

consacrées à l’élevage et 

produisent 18% des 

calories globales

Source : 
Etude biennale du WWF

septembre 2020

Source : 
Présidence de la 

République Brésilienne
Greenpeace

2015

Source : 
Publication de la FAO

Janvier 2017

EMISSION
DE CARBONE

89%
de l’empreinte carbone

de nos assiettes est 

due aux produits 

animaux

Source : 
Publication Solagro

Juillet 2019



L’EFFICIENCE DES 

ALTERNATIVES VÉGÉTALES

ET NOTRE RESPONSABILITÉ EN TANT 

QU’ACTEURS DE L’ALIMENTATION



L’ALIMENTATION

AU COEUR DES ENJEUX ÉCOLOGIQUES

40%

6%
31%

17%

6%
Adopter une alimentation végétale

Adopter une alimentation locale

Adopter des transports moins poluants (train,

vélo, covoiturage...)

Consommer des biens et services de 

manière plus responsable (upcylcing…)

Avoir/rendre son logement moins énergivore

Réduction de CO2 induites par les gestes individuels

Source : Publication Carbone 4 « faire sa part » - Juin 2019



Source : Audit Carbone 4 « Empreinte Carbone d’une boulangerie Maison Landemaine « - Septembre 2020

NOTRE RESPONSABILITÉ 

EN TANT QU’ACTEURS DE L’ALIMENTATION

267 000
kgCO2 / an

= =

24 français

1 boulangerie

traditionnelle

à Paris



NOTRE RESPONSABILITÉ 

EN TANT QU’ACTEURS DE L’ALIMENTATION

6%

75%

13%

4%

Part de chaque poste dans le bilan carbone

Energie Intrants Services Fret Amont Autres

75% des émissions d’une boulangerie 

sont liés aux matières premières

267 000

kgCO2 /an 54%

15%

16%

2%

7%
4%

2%

Répartition des émissions liées aux intrants

Farine

Produits laitiers

Viande, poisson et Oeufs

Fruits et légumes

Condiments

Boissons

Packaging

Produits d'activité

Les produits d’origine animale

représentent 31% des émissions de carbone 

liées aux matières premières

(soit le 2ème poste après la farine)

Source : Audit Carbone 4 « Empreinte Carbone d’une boulangerie Maison Landemaine « - Septembre 2020

200 250

kgCO2 /an



Source : ADEME (Agence de la Transition Ecologique)

NOTRE RESPONSABILITÉ 

EN TANT QU’ACTEURS DE L’ALIMENTATION



L’EFFICIENCE VÉGÉTALE

POUR MAXIMISER LA REDUCTION DES EMISSIONS

Source : Audit Empreinte Carbone d’une boulangerie Maison Landemaine par Carbone 4

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

Impact du remplacement des intrants traditionnels 

par des alternatives végétales moins carbonées (KgCO2e)

-80%

-99%

-98%
-85%

-80%

-65%

Lait de
vache

Lait 
végétal

Oeufs Substitut
vééetal
(Yumgo)

Boeuf Protéine
végétale

Poulet Tofu Crème 
animale

Crème
végétale

Beurre Beurre
végétal

Emissions avant changement Emissions après changement



L’EFFICIENCE VÉGÉTALE

POUR OPTIMISER L’EXPLOITATION DES SOLS

2 terrains de football

permettent de nourrir 14 humains

suivant un régime végétalien

pendant 1 an

permettent de nourrir 1 humain

suivant un régime carné

pendant 1 an

Source : A Well Fed Word



LAND&MONKEYS

VÉGÉTALE MAIS PAS QUE....

ZÉRO
PLASTIQUE

JETABLE

INGRÉDIENTS
BIO & LOCAL

COMPOSTAGE
DES DÉCHETS
ORGANIQUES

2% DES BÉNÉFICES
POUR LA PROTECTION

ANIMALE

RÉDUCTION DU 
GASPILLAGE
ALIMENTAIRE

INTÉRESSEMENT
DES EMPLOYÉS
AUX BÉNÉFICES
DE L’ENTREPRISE



LAND&MONKEYS

ET DEMAIN....

STATUT D’ENTREPRISE 
À IMPACT SOCIÉTAL 

ET ENVIRONNEMENTAL 

TRIPLE 
COMPTABILITÉ

LABEL 
B-CORP



PERFORMANCES & OPPORTUNITÉS

POURQUOI PAS VOUS ?

Attractivité et meilleure adhésion des équipes 

Fort potentiel : Déjà deux emplacements prévus dans les 6 prochains mois

Forte demande : Vegan, Flexi, allergiques, Foodies…

Démarche responsable plébiscitée par les consommateurs

Marges similaires à la boulangerie traditionnelle

Alternatives végétales de plus en plus complètes, disponibles 

et faciles à utiliser



MERCI

RODOLPHE LANDEMAINE

RODOLPHE@LAND-AND-MONKEYS.COM


